
 

 

 

 

 

Frederiksberg den 4. februar 2021 

 

 

Åbent brev til medlemmerne af Børne- og Ungdomsudvalget i Københavns 
Kommune vedrørende brugen af nationale test på de københavnske skoler 
 
 

I lyset af den seneste udmelding fra Undervisningsministeriet omkring gennemførsel 

af de nationale test i skoleåret 20/21, retter vi i Københavns Lærerforening 

henvendelse til jer. 

 

På jeres udvalgsmøde den 24. april 2019 besluttede et flertal, at Københavns 

Kommune skulle henvende sig til Undervisningsministeriet med henblik på fritagelse 

for brug af de nationale test. 

 

Den 5. maj 2019 blev skoleledelserne i København bedt om at tage stilling til, hvorvidt 

de i skoleåret 19/20 ønskede at benytte de nationale test.  

 

Den 9. maj 2019 vedtog et flertal i Københavns Borgerrepræsentation at ansøge 

Undervisningsministeriet om fritagelse. 

 

Den 22. maj 2019 henvendte den administrerende direktør sig til 

Undervisningsministeriet, hvori han på vegne af Borgerrepræsentationen ansøger om 

fritagelse for anvendelse af de nationale test. 

 

Det blev desuden besluttet, at resultaterne af de nationale test ikke skulle indgå i 

support- og kvalitetssamtalerne med skolerne, så længe der er uvished om deres 

validitet. 

 

Nu har Undervisningsministeriet så meldt ud, at man efter ”mindre forbedringer” af de 

nationale test skal gennemføre disse i skoleåret 20/21 – helt på normal vis. Er disse 

”mindre forbedringer” efter udvalgets mening nok, at man i København igen ukritisk 

gennemfører de nationale test?  

 

Vi vil også gerne høre udvalgets holdning til, om de ”frivillige” test rent faktisk er 

frivillige. Er det den enkelte lærer der beslutter, om de frivillige tests skal gennemføres 

eller tages denne beslutning hos skoledelsen, områdechefen eller hos den 

administrerende direktør? 

 

Københavns Lærerforening opfordrer jer til på vegne af Københavns Kommune til at 

melde jeres holdning til skolernes brug af de nationale test.  



 

 

 

Vi mener, at der er meget langt fra en ansøgning om fritagelse til at acceptere ”mindre 

forbedringer”. Vi opfordrer til, at Københavns Kommune igen beslutter ikke at benytte 

resultaterne fra de nationale test i support- og kvalitetssamtalerne med skolerne, samt 

endnu en gang ansøge Undervisningsministeriet om fritagelse for at gennemføre de 

nationale tests. 

 

I den nuværende situation, hvor vi står overfor endnu en genåbning af skolerne, er 

vores vurdering, at der er behov for at fokusere på trivsel og faglighed fremfor 

fejlbehæftede test. 

 

På vegne af bestyrelsen i Københavns Lærerforening 

 

Pædagogisk Udvalg 

 



      
Ledelsessekretariatet 

Børne- og Ungdomsforvaltningen  

KØBENHAVNS LÆRERFORENING 

Frydendalsvej 24 

1809 Frederiksberg C 

  
 

Kære Københavns Lærerforening  

 

Tak for jeres henvendelse vedr. gennemførelsen af de nationale test.  

 

Jeg er enig med jer i, at i den nuværende situation med genåbning af 

skolerne for de mindste klasser og fortsat fjernundervisning for 6.-10. 

klasse er der behov for, at skolerne først og fremmest fokusere på trivsel 

og klassefællesskaber.   

 

Det har været et helt særligt skoleår under vanskelige vilkår med Corona 

og fjernundervisning. Jeg er derfor enig med jer i, at som situationen er 

nu, vil de nationale tests ikke give et dækkende eller sammenligneligt 

billede af det faglige niveau. Derfor bør de være frivillige at gennemføre 

i år, så de enkelte skoler selv kan vurdere, hvad der giver bedst mening 

for dem i forhold til at sikre, at eleverne fagligt set kommer bedst muligt 

videre. 

 

På den baggrund besluttede borgerrepræsentationen d. 4. februar 

2021 at skrive til børne- og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-

Theil, for at anmode om, at de Københavnske skoler fritages for de nati-

onale test i 2021. Brevet er vedlagt til jeres orientering.   

 

 

Venlig hilsen 

Jesper Christensen 
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Børne- og Ungdomsborgmesteren  

      

  
Fritagelse for anvendelse af de nationale test i Køben-
havns Kommune i 2021 

 

Til børne- og undervisningsministeren 

 

Borgerrepræsentationen (BR) i Københavns Kommune har bedt over-

borgmester Lars Weiss og børne- og ungdomsborgmester Jesper 

Christensen om at rette henvendelse til undervisningsministeriet om at 

fritage københavnske skoler fra at deltage i de nationale test i 2021.  

 

BR ønsker fritagelse for testene med baggrund i, at eleverne som følge 

af COVID-19 har været hjemsendt og modtaget fjernundervisning i flere 

måneder. BR ønsker på den baggrund at give skolerne øget mulighed 

for at fokusere på trivselsindsatser samt de faglige områder som sko-

lerne vurderer, er vigtigst for den enkelte elev. 

   

Venlig hilsen 

 

 
Overborgmester  

Lars Weiss 
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